АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.11.2020 № 334-П

г. Белая Холуница

Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие

сельских территорий Белохолуницкого городского поселения»

В целях повышения комплексного развития, уровня и качества жизни

сельского населения, улучшения условий социальной и инженерной

инфраструктуры сельских территорий Белохолуницкого городского

поселения, администрация Белохолуницкого городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие

сельских территорий Белохолуницкого городского поселения» согласно

приложению.

Глава Белохолуницкого

городского поселения    С.А. Кашин

2

Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Белохолуницкого городского

поселения

от 05.11.2020 № 334-П

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Комплексное развитие сельских территорий Белохолуницкого

городского поселения»

Белохолуницкого городского поселения

2020 год

3

ПАСПОРТ

«Комплексное развитие сельских территорий Белохолуницкого

городского поселения»

Ответственный исполнитель

муниципальной программы

администрация Белохолуницкого городского

поселения

Соисполнители

муниципальной программы

отсутствуют

Цели муниципальной

программы

повышение комплексного развития, уровня и

качества жизни сельского населения на основе

повышения уровня развития социальной и

инженерной инфраструктуры сельской территории

Белохолуницкого городского поселения

Задачи муниципальной

программы

улучшение жилищных условий граждан,

проживающих на сельской территории

Белохолуницкого городского поселения;

улучшение условий социальной и инженерной

инфраструктуры сельской территории

Белохолуницкого городского поселения;

благоустройство сельской территории

Белохолуницкого городского поселения

Целевые показатели

эффективности реализации

муниципальной программы

количество реализованных проектов по

благоустройству сельской территории

Белохолуницкого городского поселения

Этапы и сроки реализации

муниципальной программы

2020-2024 годы;

выделение этапов не предусмотрено

Объемы и источники

финансирования

муниципальной программы

общий объем финансирования – 0,0 тыс. рублей,

в том числе:

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;

средства местного бюджета – 0,0 тыс. рублей

Ожидаемые конечные

результаты реализации

муниципальной программы

улучшение жилищных условий граждан,

проживающих на сельской территории

Белохолуницкого городского поселения;

улучшение условий социальной и инженерной

инфраструктуры сельской территории

Белохолуницкого городского поселения;

реализация мероприятий по благоустройству

сельской территории Белохолуницкого городского

поселения

__________

4

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной

программы

Общая площадь земель Белохолуницкого городского поселения

51 000 га. Площадь земли сельскохозяйственного назначения 6 344 га.

Большая часть поселения покрыта лесами хвойных, смешанных и лиственных

пород с богатым разнообразием грибов, ягод и лекарственных растений.

Населенные пункты, входящие в состав поселения: г. Белая Холуница,

д. Великое Поле, д. Корюшкино, д. Пасегово, д. Травное, д. Федосята,

д. Никоны, д. Шитово, д. Повышево, д. Кинчино. Административным центром

городского поселения является город Белая Холуница, являющийся

административным центром Белохолуницкого района. Численность населения

Белохолуницкого городского поселения по состоянию на 01.01.2020 составила

11 229 человек, в том числе проживающих в сельских территориях - 972

человека.

Для муниципального образования приоритетом является обеспечение

стабильности и развития сельского хозяйства в поселении. Важно

обеспечивать поддержку предприятий, которые значимы для пополнения

доходной части бюджета.

Реализация мер по обеспечению социального развития сельской

территории привела к оживлению жилищного строительства,

инфраструктурного обустройства села, комплексному развитию сельских

территорий.

Актуальными для комплексного развития сельских территорий остаются

следующие проблемы:

обеспечение сельского населения качественной питьевой водой:

выбытие водопроводных сетей из-за плохого технического состояния

опережает ввод;

жилищный фонд в сельской местности по уровню благоустройства по-

прежнему отстает от городского;

медленные темпы социального развития сельских территорий.

2. Приоритеты государственной политики в сфере реализации

муниципальной программы, цели, задачи, целевые показатели

эффективности реализации муниципальной программы,

описание ожидаемых конечных результатов муниципальной

программы, сроков и этапов реализации муниципальной

программы

Муниципальная программа базируется на положениях Федерального

закона от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», Указа

Президента Российской Федерации от 30.01.2010 № 120 «Об утверждении

Доктрины продовольственной безопасности Российской Федерации», а также

учитывает положения:

5

Государственной программы развития сельского хозяйства и

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия на 2013 – 2025 годы, утвержденной постановлением

Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717;

Государственной программы Российской Федерации «Комплексное

развитие сельских территорий» на 2020 – 2025 годы, утвержденной

постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 г. №

696;

Государственной программы Кировской области «Развитие

агропромышленного комплекса» на 2020 – 2024 годы, утвержденной

постановлением Правительства Кировской области от 23.12.2019 № 690-П;

Указа Президента Российской Федерации от 09.05.2017 № 203

«О Стратегии развития информационного общества Российской Федерации на

2017-2030 годы»;

концепции устойчивого развития сельских территорий Российской

Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением

Правительства Российской Федерации от 30.11.2010 № 2136-р;

муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса

Белохолуницкого района» на 2020-2024 годы, утвержденная постановлением

администрации Белохолуницкого муниципального района от 05.11.2019

№ 594-П.

Муниципальная программа направлена на комплексное развитие

сельских территорий Белохолуницкого городского поселения посредством

достижения цели – повышение комплексного развития, уровня и качества

жизни сельского населения на основе повышения уровня развития социальной

и инженерной инфраструктуры сельских территорий Белохолуницкого

городского поселения.

Основными задачами муниципальной программы являются:

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских

территориях Белохолуницкого городского поселения;

улучшение условий социальной и инженерной инфраструктуры на

сельских территориях Белохолуницкого городского поселения;

благоустройство сельских территорий Белохолуницкого городского

поселения.

Достижение цели программы предусматривается осуществлять с учетом:

размещения объектов социальной и инженерной инфраструктуры

в соответствии с генеральными планами поселения;

обустройства объектами социальной и инженерной инфраструктуры

поселения;

использования механизмов государственно-частного партнерства

и привлечение средств внебюджетных источников для финансирования

мероприятий программы, включая средства населения и организаций.

6

Использование комплексного подхода к повышению уровня

комфортности проживания в сельской местности будет способствовать

созданию благоприятных условий для повышения инвестиционной

активности в агропромышленном секторе экономики поселения, созданию

новых рабочих мест, расширению налогооблагаемой базы местного бюджета.

Программа носит социально ориентированный характер.

Приоритетными направлениями ее реализации являются комплексное

благоустройство сельской территории и содействие улучшению жилищных

условий населения.

В совокупности указанные мероприятия направлены на облегчение

условий труда и быта населения и наряду с другими мерами содействия

улучшение демографической ситуации в муниципальном образовании.

Сведения о целевых показателях эффективности реализации

муниципальной программы отражены в приложении № 1.

Сведения о методике расчета значений целевых показателей

эффективности и источниках получения информации о значениях показателей

эффективности реализации муниципальной программы приведены в

приложении № 2.

Сроки реализации муниципальной программы 2020 – 2024 годы,

выделение этапов не предусмотрено.

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной

программы

В рамках реализации муниципальной программы предусматривается

реализация следующих проектов по благоустройству сельских территорий

Белохолуницкого городского поселения:

1. ремонт уличного освещения в деревне Федосята Белохолуницкого

района Кировской области;

2. ремонт уличного освещения в деревне Пасегово Белохолуницкого

района Кировской области;

3. ремонт уличного освещения в деревне Великое Поле

Белохолуницкого района Кировской области.

4. Основные меры правового регулирования в сфере реализации

муниципальной программы

Реализация муниципальной программы предполагает разработку и

утверждение комплекса мер правового регулирования. Сведения об основных

мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной

программы приведены в приложении № 3.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

7

Общий объём финансирования муниципальной программы составит –

0,0 тыс. рублей, в том числе:

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;

средства местного бюджета – 0,0 тыс. рублей.

Средства федерального бюджета для реализации муниципальной

программы будут выделяться в рамках государственной программы

Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» на

2020–2025 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской

Федерации от 31 мая 2019 года № 696.

Объем ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением

муниципальной программы за счет областного бюджета, устанавливается

законом Кировской области об областном бюджете на очередной финансовый

год и плановый период.

Объем ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением

муниципальной программы за счет местного бюджета, устанавливается

решением Белохолуницкой городской Думы о бюджете на очередной

финансовый год и плановый период.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет

всех источников финансирования приведено в приложении № 4.

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и

описание мер управления рисками

Реализации целей и задач муниципальной программы по выполнению

прогнозируемых темпов роста социально-экономического развития сельских

территорий могут помешать социально-экономические проблемы.

К основным рискам относятся следующие виды рисков:

социальные риски, обусловленные возможностью консервации или

усиления социальной непривлекательности сельской местности и увеличения

разрыва между уровнями жизни в городе и на селе, которые создадут

серьезную угрозу демографического кризиса в сельской местности и

спровоцируют нехватку трудоспособного населения, а также поставят под

угрозу срыва реализацию программ развития агропромышленного сектора.

Деятельность администрации Белохолуницкого городского поселения

будет направлена на своевременное выявление и предотвращение или

снижение рисков на основе следующих мер, приведенных в таблице.

Таблица. Меры управления рисками, влияющими на реализацию

муниципальной программы

Наименование

риска

Уровень

влияния
Меры по снижению риска

Социальные

риски

высокий предоставление государственной поддержки на

улучшение жилищных условий и

consultantplus://offline/ref=530DE5BC4E5C9E3B0C7E8405D968BCCBF882CE83FA20900BAD60AF382344C3477DEFF62AD50C25F8D22E28RCC9O

8

строительство объектов социальной и

инженерной инфраструктуры

благоустройство сельской территории

Белохолуницкого городского поселения

Для управления рисками администрация Белохолуницкого городского

поселения:

разрабатывает и принимает на уровне муниципального образования

нормативные документы, необходимые для эффективной реализации

мероприятий муниципальной программы;

вносит предложения по уточнению затрат по мероприятиям

муниципальной программы на очередной финансовый год.

__________

9

Приложение № 1

к муниципальной программе

Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы

№

п/п

Наименование муниципальной программы,

подпрограммы, отдельного мероприятия,

наименование показателей

Единица

измерения

Значение показателя эффективности (прогноз, факт)

2019 год

(базовый)

2020

год

оценка

2021

год

прогноз

2022

год

прогноз

2023

год

прогноз

2024

год

прогноз

1 Муниципальная программа «Комплексное

развитие сельских территорий Белохолуницкого

городского поселения»

1.1 Количество реализованных проектов по

благоустройству сельских территорий

Белохолуницкого городского поселения

единиц 0 0 1 0 0 0

__________

10

Приложение № 2

к муниципальной программе

Сведения о методике расчета значений целевых показателей эффективности и источниках получения

информации о значениях показателей эффективности реализации муниципальной программы

№

п/п

Наименование муниципальной программы, подпрограммы,

наименование показателя

Сведения о методике расчета значения показателя,

источник получения информации

1 Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских

территорий Белохолуницкого городского поселения»

1.1 Количество реализованных проектов по благоустройству

сельских территорий Белохолуницкого городского

поселения

акт о приеме выполненных работ по форме № КС-2,

справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме № КС-3

__________

11

Приложение № 3

к муниципальной программе

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы

№

п/п

Вид правового акта (в

разрезе подпрограмм,

отдельных мероприятий)

Основные положения правового акта
Ответственный исполнитель и

соисполнители

Ожидаемые

сроки принятия

правового акта

1 Решение Белохолуницкой

городской Думы

Об утверждении бюджета муниципального

образования Белохолуницкое городское

поселение Белохолуницкого района

Кировской области

Белохолуницкая городская

Дума

по мере

необходимости

2 Постановление

администрации

Белохолуницкого

городского поселения

Об утверждении муниципальной программы

«Комплексное развитие сельских территорий

Белохолуницкого городского поселения»

Администрация

Белохолуницкого городского

поселения

по мере

необходимости

__________

12

Приложение № 4

к муниципальной программе

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования

№

п/п
Статус

Наименование

муниципальной

программы,

подпрограммы,

отдельного мероприятия

Источники

финансирования

Расходы (прогноз, факт), тыс. рублей

2020 год

прогноз

2021 год

прогноз

2022 год

прогноз

2023 год

прогноз

2024 год

прогноз
Итого

1 Муниципальная

программа

Муниципальная

программа

«Комплексное развитие

сельских территорий

Белохолуницкого

городского поселения»

всего

федеральный

бюджет

областной

бюджет

местный бюджет

иные

внебюджетные

источники

__________